genügt für sie in diesem Zustand nicht die in der Taufe gegebene Gnade, noch können sie durch sie jetzt gut sein, außer es würde eine andere hinzugefügt. Wird diese nicht hinzugegeben, dann geschieht dies nicht aus ihrer Schuld, da sie ja (in der Taufe) von der Sünde gerechtfertigt sind.⁴⁹ Dem wagt er hier nur beizufügen:

Quidam putant gratiam operantem et cooperantem cunctis parvulis in baptismo dari in munere, non in usu, ut, cum ad maiorem venerint aetatem, ex munere sortiantur usum, nisi per liberum arbitrium usum muneris exstinguant peccando; et ita ex culpa eorum est, non ex defectu gratiae, quod mali fiunt: qui ex Dei munere valentes habere usum bonum, per liberum arbitrium renuerunt et usum pravum elegerunt⁵⁰.

Was hier mit *munus* gemeint ist, ergibt sich aus der 5. Distinktion des 4. Buches, wo man liest: *nec maius munus datur in baptismo a bono dato, nec minus in baptismo dato a malo, sed aequale, quia non est hominis, sed Dei munus*⁵¹. Ebenso aus dem, was bald nachher zu lesen ist: *In his perspicue cernis baptismum verum bonis et malis dari a bonis et a malis; et ipsum tamen aequale sanctum esse et munus eius aequale in bonis, sive a bonis sive a malis baptizentur, quia ministerium tantum habent, non potestatem baptismi; potestatem enim sibi retinuit*⁵². Hier dürfte *munus* mit Geschenk zu übersetzen sein, so daß also *virtus* in *munere* als Tugend im bloßen Geschenkzustand zu nehmen wäre. Erst aus der Mitte des 13. Jahrhunderts stammt die Bemerkung des Cod. Amplon. 108 der Erfurter Stadtbibliothek zu 2 dist. 27 c. 10 n. 248: *Alii habent ‚ex actibus itaque et muneribus‘, ut actus sumatur pro usu, munus pro habitu. Es sei noch darauf aufmerksam gemacht, daß sich im Cod. Bamberg. Patr. 127 fol. 31^v zur Summe des Udo die Glosse findet:*

Quod autem superius obiectum fuit de privatione et habitu, nequaquam nobis obloquitur, cum dicamus puerum naturaliter statim natum posse habere omnes virtutes et statim post baptismum habere eas essentialiter, quamvis in usu non habeat. Posset etiam dici, quod peccatum mortale et iustitia non proprie dicuntur se habere ut privatio et habitus. Alioquin privatione existente, id est mortali peccato, non rediret habitus iustitiae, ut nec post cecitatem visio.

Als Ergebnis unserer bisherigen Untersuchung haben wir zu buchen, daß Petrus Lombardus in seinen Sentenzen selber in Fragen, die mit

⁴⁹ Lib. 4 dist. 4 c. 7 n. 54; ed. Quaracchi, 771: *De parvulis vero, qui nondum ratione utuntur, quaestio est, an in baptismo receperint gratiam, qua ad maiorem venientes aetatem possint velle et operari bonum. Videtur, quod non receperint, quia gratia illa caritas est et fides, quae voluntatem praeparat et adiuvat. Sed quis dixerit eos accepisse fidem et caritatem? Si vero gratiam non receperunt, qua bene operari possint, cum fuerint adulti, non ergo sufficit eis in hoc statu gratia in baptismo data nec per illam possunt modo boni esse, nisi alia addatur; quae si non additur, non est ex eorum culpa, quia iustificati sunt a peccato.*